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Anotace:

Práce je věnována protilátkám a jejich využití při diagnostice a predikci nádorových

onemocnění. Rozebrání konkrétních protilátek ve spojením s určitým typem nádorového

onemocnění. Využití protilátek a složek imunitního systému při boji s nádorovými buňkami po

imunizaci in vitro. Zahrnuty jsou i testy in vivo.
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Annotation:

The work is devoted to antibodies and their use in the diagnosis and prediction of cancer.

Analysis of specific antibodies in connection with a certain type of cancer. The use of antibodies

and components of the immune system in the fight against cancer cells after immunization in

vitro. But also, in vivo tests are included.
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1 Úvod

Protilátky v našem těle zastávají mnoho funkcí. Jsou součástí velkého cyklu

imunitních reakcí a chrání nás tak před ohromnou škálou onemocnění. Protilátky jsou

však také slibným diagnostickým a prognostickým biomarkerem pro nádorová

onemocnění. Průměrný věk dožití člověka se za posledních 150 let více než

zdvojnásobil. S tím je spojený zvýšený výskyt nádorových onemocnění, který se při

věku dožití kolem 35 let tolik nezaznamenával. Se stále narůstajícím procentem lidí,

trpícím nádorovým onemocněním, se také rozvíjejí metody na jejich detekci a jejich

léčbu. K diagnostice se využívá zobrazovacích technik. Mezi nejznámější patří

ultrazvuk, rentgen, mamograf, počítačová tomografie a magnetická rezonance. Další

možností jsou bioptické metody, kdy se odebírá tkáň, která se následně podrobí

histologickému vyšetření. Využívá se i genetických metod, kdy se sledují změny

v DNA. Provádějí se i biochemické testy, kdy se testují biologické materiály, jako

krev, moč, stolice a sledují se nádorové markery ve větších koncentracích (obvykle

bílkoviny produkované nádorem). V posledních letech se studia zaměřují na využití

autoprotilátek k detekci časných stádií nádorových onemocnění. Využívají

skutečnosti, nádorové buňky mají na svém povrchu nádorové specifické antigeny

(TSA – Tumor Specific Antigens) a proti nim tělo vytváří protilátky. Každý druh

nádorové buňky má určitý soubor těchto TSA. Některé jsou více specifické a některé

se vyskytují u více druhů nádorových buněk. Také se využívá exprese s nádorem

asociovaných antigenů (TAA – Tumor Asociated Antigens), které se však vyskytují i

na zdravých buňkách tělu vlastních. Práce se zaměřuje na jednotlivé autoprotilátky

využívané k diagnostice a možné prognóze různých nádorových onemocnění.

V některých případech jsou totiž autoprotilátky produkovány dřív, než by bylo možné

nádor odhalit jinými metodami. Dalším tématem je příprava a klinické využití vakcín

připravených z dendritických buněk imunizovaných nádorovými antigeny. Ty poté

stimulují imunitní systém a často doplňují běžné metody boje s rakovinou, jako je

například radioterapie nebo chemoterapie.
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2 Imunitní systém

Imunitní systém (IS) je soubor mechanismů, který chrání naše tělo před

různými vnějšími, ale i vnitřními vlivy, které by mohly poškodit náš organismus, nebo

jakkoliv omezit jeho správnou funkci. IS je tvořen velkou škálou druhů buněk a

molekul s interakcemi mezi nimi. Jedna část imunitního systému se stará o staré,

poškozené buňky, které již neplní svou funkci. Také má za úkol kontrolovat správnou

funkčnost a správné množení buněk. Problém nastává, pokud se buňka začne

nekontrolovatelně množit a z toho důvodu ztratí svou funkčnost. Zároveň uniká

dohledu imunitního systému a její dělení nepodléhá kontrole. Takové buňky se

označují jako nádorové buňky. Za nádor, přesněji maligní nádor, považujeme soubor

buněk, který v důsledku selhání různých mechanismů buněčného dělení, přestal plnit

svou fyziologickou funkci, jelikož se začal nekontrolovaně množit. Zároveň se také

může rozšiřovat do okolních tkání a uvolňuje malé fragmenty (metastázy), které putují

po těle a tím se nádor šíří. Na takovéto buňky, nebo tkáně v ideálním případě tělo

reaguje pomocí různých obraných mechanismů např. zvýšenou produkcí protilátek.

Bohužel se tomu tak neděje u všech případů a mnohé nádorové buňky unikají

imunitnímu systému a nekontrolovatelně se množí dál.

2.1 Lymfatické orgány

Obecně je dělíme na primární a sekundární. Mezi primární lymfatické orgány

řadíme kostní dřeň, thymus. V těchto orgánech (kostní dřeň) vznikají, nebo se dále

diferencují (kostní dřeň i thymus) imunokompetentní buňky. To jsou buňky, které

zprostředkovávají imunitní odpověď. Rozlišují se 2 skupiny. Buňky nespecifické

imunity (granulocyty a makrofágy) a buňky specifické imunity (B a T-lymfocyty).

Sekundární lymfatické orgány jsou lymfatické (mízní) uzliny a jejich organizované

shluky, jako jsou mandle (tonsily), apendix, nebo Peyerovy pláty ve střevě, dále sem

patří i slezina. Sekundární lymfatické orgány jsou místem, kde probíhají hlavní fáze

antigenně specifických imunitních reakcí.
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2.2 Buňky imunitního systému

Hlavními buňkami IS jsou leukocyty (bílé krvinky), a to v různých podobách.

Všechny druhy leukocytů vznikají z kmenových buněk v kostní dřeni

s charakteristickým znakem CD34. Vývoj bílé krevní řady probíhá dvěma liniemi.

Jednou z nich je myeloidní a druhá lymfoidní. U myeloidní řady se kmenová buňka

(CD34) mění na myeloidní prekurzor a ten se může diferenciovat buď na monocyt, ze

kterého se následně stane makrofág, nebo dendritická buňka. Tyto buňky se poté

podílejí na fagocytóze. Z myeloidního prekurzoru mohou vznikat i granulocyty. Těch

jsou tři druhy. Neutrofily, eozinofily a bazofily (z nich vznikají dále žírné buňky neboli

mastocyty). I granulocyty se podílejí na fagocytóze a díky tomu všechny tyto buňky

vzniklé z myeloidních prekurzorů můžeme zařadit do složky nespecifické (vrozené)

imunity. Druhou linií je lymfoidní linie, ve které se z kmenové buňky (CD34) přes

lymfoidní progenitor vyvíjejí buňky imunity specifické. Jedná se hlavně o B-

lymfocyty a T-lymfocyty. Dále sem patří ještě NK buňky, což jsou tzv. přirození

zabíječi.

Obr. 1: Diferenciace různých druhů leukocytů z kmenové buňky [52]
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2.3 Nespecifická imunita

Nespecifická imunita, též imunita vrozená, přirozená je v organismu přítomna již ve

fázi zygoty, jelikož její informace jsou zaprány v DNA jedince.

2.4 Buněčné složky nespecifické imunity

2.4.1 Fagocyty

Mezi fagocyty, které se starají o fagocytózu cizorodých, ale i vlastních buněk

organismu řadíme granulocyty neutrofilní a eosinofilní, poté monocyty, které se po

přestupu z krve do tkání mění na makrofágy. Granulocyty se zaměřují na ochranu před

cizorodými extracelulárními patogeny.

2.4.2 Dendritické buňky

Dendritické buňky (DC) se řadí mezi fagocyty, avšak mezi fagocyty, které předkládají

antigen (APC). Díky tomu jsou dendritické buňky jakýmsi spojovníkem mezi

imunitou antigenně nespecifickou a imunitou antigenně specifickou. V organismu se

vyskytují ve dvou formách. Zralé a nezralé. Nezralé DC během svého života pohlcují

odumřelé části zdravých tkání. Poté je vystaví pomocí MHC (Major

Histocompatibility Complex) pro T-lymfocyty. Zde však nedochází k aktivaci T-

lymfocytů, ale spíše naopak. Dochází k útlumu, nebo se z T-lymfocytů stanou tzv.

regulační T-lymfocyty (Treg), které aktivně potlačují imunologické akce proti tomuto

typu buněk. Dendritické buňky prezentují T-lymfocytům především buňky tělu vlastní

a díky nim T-lymfocyty nepožírají vlastní zdravé tkáně. Pokud nastane situace, kdy

dendritická buňka vyhodnotí pomocí receptorů, které má na povrchu, že pohltila

patogen, dojde k takzvanému dozrání. Během zrání také dochází k tzv.

přeprogramování na antigen prezentující buňku (APC). Především kvůli zvýšení

exprese MHC proteinů. Po dozrání už DC nepohlcuje částice z okolí, pouze zpracuje

patogen, který pohltila naposledy a prezentuje jej pomocí MHC pro T-lymfocyty.


[…]


V roce 2009 bylo odstartováno klinické testování DCVAC/PCa ve fázi I/II.

Testy se prováděly od 2010 do 2014 na 27 let pacientech (ve věku od 47-77) se

zvýšeným PSA (Prostate-Specific Antigen), který indikuje nádorové onemocnění

prostaty. Všichni pacienti se zvýšeným PSA podstoupili léčbu pomocí DCVAC/PCa.

Zde se jednalo o dendritické buňky imunizované usmrcenými LNCaP, což jsou lidské

androgen senzitivní buňky adenokarcinomu prostaty. U 12 pacientů ve vyskytla

příznivá odezva, která vedla se snížení hladin PSA bez přítomnosti vedlejších účinků.

Ti pokračovali do další fáze testování. Cílem této studie bylo zjistit bezpečnost a

stanovit PSADT (PSA Doubling Time), což je čas, za který se zvýší hodnota PSA na

dvojnásobek. Medián PSADT se u všech léčených pacientů zvýšil z 5,67 měsíce na

18,85 měsíce po 12 měsíční léčbě. 12 pacientů, kteří pokračovali do dalších fází testů

se medián zvýšil až na 58 měsíců a zůstal stabilní v průběhu celých testů. [38]

Obr. 7: Hodnoty času zdvojení prostatického specifického antigenu před (vlevo) a po (vpravo) léčbě

pomocí DCVAC/PCa [57]
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V dalších letech pokračovaly klinické testy ve II. fázi u pacientů s melanomy.

Testováno bylo 39 pacientů s pokročilými melanomy. Byli léčeni kombinovanou

léčbou imunizovaných dendritických buněk a CTLA-4 blokádou (cytotoxický T

lymfocytární antigen 4). Celkem u osmi pacientů došlo k úplné terapeutické odpovědi

a u sedmi k částečné terapeutické odpovědi. Tato kombinace, tedy využití

imunizovaných DC a CTLA-4 blokády, se jeví jako slibný postup při budoucím

snažení v boji proti metastazujícím melanomům [39].

Produkt DCVAC/PCa je autologní imunoterapie momentálně testována ve III. fázi

klinického hodnocení (studie s názvem VIABLE - ActiVe ImmunotherApy Using

Dendritic Cell-Based Treatment For Late Stage ProstatE Cancer), zaměřeného

na pacienty s metastatickým kastračně-rezistenčním karcinomem prostaty (mCRPC)

a v několika studiích fáze II určených pacientům s různým stádiem karcinomu

prostaty. Fáze III klinického hodnocení zaměřeného na pacienty s mCRPC byla

zahájena 2.6.2014 a skončila 23.3.2020. Do této studie bylo zapojeno 1182 pacientů

trpících karcinomem prostaty z 21 evropských zemí a USA. Cílem studie bylo dokázat

účinnost DCVAC/PCa v kombinaci se standardní chemoterapeutickou léčbou

docetaxelem a prednisonem. Z této studie doposud nebyly zveřejněny výsledky [51].

Další možností, která se používá ke zvýšení protinádorové imunity, je využití

různých maturačních stimulátorů DC. Z několika studií vyplývá, že při maturaci DC

spolu s anti-CD40, IL-12 a IL-18, dochází k vyšší stimulaci protinádorové odpovědi,

což může zvyšovat účinek takto připravených protinádorových vakcín [40].
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5 Závěr

Využití autoprotilátek k diagnostice různých stádií nádorových onemocnění se

v průběhu let posouvá značně dopředu. S čím dál častějším výskytem nádorových

onemocnění v moderní době jsou veškeré diagnostické postupy v boji proti

nádorovým onemocněním vítány. Jsou odhalovány další a další specifické

autoprotilátky proti konkrétním druhům nádorových onemocnění, přesněji tedy

proti jejich TSA nebo TAA. Jejich spolehlivost není 100%, kvůli početným

mechanismům úniku nádorových buněk, které je znemožňují rozeznat, ale určitou

váhu v diagnostice již dneska mají a určitě dál poroste. Klinické využití protilátek

je už dneska zavedeno v praxi. Přípravek Herceptin s účinnou látkou

Trastuzumab, což je monoklonální protilátka, která se selektivně váže na

extracelulární doménu receptoru 2 pro lidský epidermální růstový faktor (HER2).

Dnes se využívá i jiných způsobů, jak podpořit protinádorovou imunitu. Jedním

z nejlepších způsobu dnešní doby je využití vakcín, které se v laboratořích

připravují imunizací dendritických buněk. Výhodou této vakcíny je, že se vytváří

z buněk pacienta a je tedy připravená přímo pro něj. Princip je poměrně

jednoduchý a kopíruje děje, které se v těle odehrávají běžně. Připravením a

podáním takovéto vakcíny se předchází situaci, kdy imunitní systém pacienta není

schopný rozlišit nádorové buňky. Při imunizaci dendritické buňky velkým

spektrem nádorových antigenů se zvyšuje šance na odhalení a následnou eliminaci

nádorových buněk. V současné době je na trhu jediná oficiálně uznaná takto

připravovaná vakcína. Jedná se o vakcínu Provenge, která má výborné výsledky

v boji proti rakovině prostaty. I na území České republiky máme výsledky v této

oblasti. Společnost Sotio v této době dokončuje III. fázi klinických testů přípravku

DCVAC/PCa, která bude také sloužit pro léčbu rakoviny prostaty. Zároveň vyvíjí

přípravky pro léčbu karcinomu vaječníků DCVAC/OvCa a pro léčbu rakoviny

plic DCVAC/LuCa. Tyto dva přípravky jsou v II. fázi klinických testů.

Všechny tyto metody boje s nádorovými buňkami však stále nejsou natolik

účinné, aby se dali aplikovat samostatně. Proto se léčby kombinují s už dobře

známými radioterapiemi a chemoterapiemi. Těmito kombinacemi je však

dosaženo maximálního účinku, který byl už v mnoha studiích prokázán.
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