Posudek bakalářské práce studenta Tomáše Mikeše

Práce s názvem „Protinádorová imunita a význam autoprotilátek v eliminaci nádorových buněk“ byla vypracována studentem Tomášem Mikešem formou kompilačního textu v souladu se zadáním školitele a směrnic platných pro vypracování bakalářské práce v daném studijním oboru a na fakultě chemicko-technologické.

Úkolem studenta bylo prostudovat recentní literaturu charakterizující imunitní systém a zmařit se na fungování tzv. protinádorové imunity. Práce měla směřovat hlavně na popis fungování protinádorové imunity humorálního typu a na možnosti, které nám tyto znalosti nově poskytují, kam se ubírají nové trendy v imunoterapii nádorů.

Jedná se o velice náročné téma, které vyžadovalo samostudium základů imunologie i detailní nastudování kapitoly protinádorová imunita. Teprve poté měl student dostatečný znalostní potenciál k pochopení podílu přirozené autoimunity v kontrole nádorového bujení, a jaké možnosti dnes máme v terapii závažných nádorových onemocnění.

Student prostudoval celkem 60 literárních zdrojů, převažuje anglicky psaná odborná literatura, což jasně koresponduje s aktuálním stavem výzkumu v daném oboru. Při vyhledávání literárních údajů autor využil doporučené zdroje, jako jsou např. NCBI, PubMed, Scopus, WOS a další.

Cíle a úkoly zadání byly beze zbytku splněny. Závěrem chci ocenit velice kvalitní práci autora s odborným textem a schopnost čtivě a přehledně shromáždit významná data a fakta o dané problematice doposud publikovaná. Práci hodnotím známkou

výborně.

V Pardubicích 28. 7. 2020

prof. RNDr. Zuzana Bilková, Ph. D.

vedoucí práce